

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



# SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2023. P A U T A

#### ABERTURA:

- HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES PRESENTES E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTOS OS TRABALHOS DESTA **SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 14/08/2023** DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL.
- CONVIDO O VEREADOR **PROF. MAIKEL (PSB),** PARA A LEITURA DE UM **TEXTO** NO MOMENTO RELIGIOSO DESTA SESSÃO.
- SOLICITO AO VEREADOR **EVERSON GONÇALVES (MDB),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE PROCEDA À NOMINATA DOS VEREADORES PRESENTES NO INICIO DESTA SESSÃO.

#### **PEQUENO EXPEDIENTE (30 MINUTOS)**

- SOLICITO DO VEREADOR, **EVERSON GONÇALVES (MDB)** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA E EXPEDIENTE PARA ESTA SESSÃO ORDINÁRIA.
- DEFIRO AS MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES QUE <u>NÃO</u> SÃO DESTINADAS A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO.

# DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ATA:

ATA N° 2.906/029 – SESSÃO DO DIA 17 DE JULHO DE 2023.



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: <a href="mailto:camara@camarasps.rs.gov.br">camara@camarasps.rs.gov.br</a>
<a href="mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br">juridico@camarasps.rs.gov.br</a>



#### **GRANDE EXPEDIENTE (60 MINUTOS)**

## **DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:**

- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. FÁBIO POLENZ PARNOV (MDB), protocolo nº 20.863 — Que a Administração Municipal, a pedido da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, coloque cascalhos e, posteriormente, faça a compactação e colocação de expurgos de asfalto no final da Avenida Maurício Cardoso, por, pelo menos, uns 200 metros na estrada geral para Quevedos.

- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. FÁBIO POLENZ PARNOV (MDB), protocolo nº 20.865 Que a Administração Municipal, a pedido da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, providencie o patrolamento e compactação dos seguintes trechos da área urbana: ruas do Bairro Progresso, Ruas do Bairro Santo Antônio, em especial a Princesa Isabel e Luís Carlos Carrier e Rua Francisca Lemos no Bairro Riveira
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. FÁBIO POLENZ PARNOV (MDB), protocolo nº 20.866 Que a Administração Municipal, a pedido da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, faça a limpeza das sarjetas e desentupimento de boca de lobo na esquina entre as ruas Ramiro Ebling Freitas e Omar Roberto Debus no Bairro Gaúcha.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. FÁBIO POLENZ PARNOV (MDB), protocolo nº 20.873 Solicitação de que sejam tomadas providências urgentes alusivas a uma ponte de madeira em condições precárias na localidade de Catanduva.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. KIKO PANCIERA (PP), protocolo nº 20.870 Que o Poder Executivo Municipal, notifique as empresas para que façam um mutirão para realizarem a limpeza dos postes de fios obsoletos que não estão mais em uso no município.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. KIKO PANCIERA (PP), protocolo nº 20.871 Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras e Trânsito, realize o remanejamento da faixa de pedestres localizada na Avenida Walter Jobim, próximo à LB Veículos, bem como realize o tracejado das saídas das garagens próximas.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (à plenário) de autoria do Ver. KIKO PANCIERA (PP), protocolo nº 20.872 Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras e Trânsito, faça a colocação de expurgo de asfalto nas ruas Osvaldo Cruz, Odócio Machado e Pedro Seeger situadas no Bairro Riveira, por motivo de altos fluxos de caminhões.



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



- INDICAÇÃO (à plenário) de autoria da Vera GRAZIELA MARAFIGA KAUS (PT), protocolo nº 20.867 – Que o Executivo Municipal envie para essa casa Projeto de Lei que flexibilize local de residência para Agentes Comunitários de Saúde, conforme alterações trazidas pela Lei 13.595/2018.

- INDICAÇÃO (à plenário) de autoria do Ver. KIKO PANCIERA (PP), protocolo nº 20.869 – Que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Agricultura, tome conhecimento do Projeto do Governo Federal o qual destinou aproximadamente R\$ 87 milhões para a perfuração de poços artesianos. Os recursos fazem parte de ações do programa "Supera Estiagem".

## COMUNICAÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS (20 MINUTOS).

#### **ORDEM DO DIA (60 MINUTOS)**

# **BAIXO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA PARECER:**

PROJETO DE LEI Nº 100, DE 10 DE AGOSTO DE 2023, protocolo nº 20.878 - ALTERA O ART. 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.848, DE 10 DE MARÇO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MENSAGEM Nº 028/2023, SOB PROTOCOLO Nº 20.877, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, EM ESPECIAL O ART. 61 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, RETIRAR O PROJETO DE LEI 096.

# **DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:**

# EM VISTA COM VER. FÁBIO POLENZ PARNOV (MDB):

PROJETO DE LEI № 075, DE 21 DE JUNHO DE 2023, protocolo nº 20.752 - CRIA E EXTINGUE CARGOS COMISSIONADOS NO QUADRO DE CARGOS DA LEI № 314, DE 17 DE OUTUBRO DE 1990, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 075/2023;

## EMENDA MODIFICATIVA AO PL Nº 075, protocolo nº 20.875.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER;



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

s: camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA EMENDA MODIFICATIVA AO PL Nº 075/2023;

PROJETO DE LEI Nº 096, DE 03 DE AGOSTO DE 2023, protocolo nº 20.850 — INSTITUI A TURMA VOLANTE MUNICIPAL (TVM) E ESTABELECE BONIFICAÇÃO AOS AGENTES FISCAIS MUNICIPAIS QUE ATUAM DIRETAMENTE NAS ATIVIDADES DE COMBATE A SONEGAÇÃO DO PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO (PIT) FISCALIZANDO MERCADORIAS EM TRÂNSITO NO MUNICÍPIO, E DÁ PROVIDÊNCIAS.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 096/2023;

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 009, DE 03 DE AGOSTO DE 2023, protocolo nº 20.842 – ACRESCENTA CAPÍTULO VIII E RENUMERA CAPÍTULO VII DA LEI MUNICIPAL N° 1.585, DE 30 DE JANEIRO DE 2006, QUE INSTITUI OS QUADROS DE PESSOAL E PLANO DE CARREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PLL Nº 009/2023;

- Tribuna Livre: Mariana Binato de Souza, Diretora do Departamento Cultural de São Pedro do Sul, solicitação feita através do ofício nº 01/2023, sob protocolo nº 20.862.

# **INSCRIÇÃO DE ORADORES (30 MINUTOS)**

ENCERRO A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO PEDRO DO SUL, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES E VEREADORA PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA QUE SERÁ REALIZADA <u>NO DIA 21 DE AGOSTO DE 2023, ÀS</u> 19 HORAS, NA SALA FERNANDO FERRARI. BOA NOITE A TODOS!

Telefone: 55.3276.1755 Rua 15 de Novembro, n° 793 São Pedro do Sul – RS 97400-000